
        COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA
                            (Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                                                         C.F. P. IVA 00470070541

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

 ATTO   N.   140

 SEDUTA DEL 11-12-2018
OGGETTO:
Aggiornamento atto G.C. n.53/2012 concernente
l'istituzione dei diritti di istruttoria sui
procedimenti di competenza dello Sportello
Unico per le Attività Produttive e per l'Attività
Edilizia (SUAPE).

     D E L I B E R A

 DELLA

GIUNTA  COMUNALE

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore  14:15 in Giano
dell’Umbria, nella Residenza Comunale, in seguito ad invito diramato dal Sig. Sindaco,
si è riunita la Giunta  Comunale nelle persone dei Signori:

Ing. Bioli Marcello SINDACO P
MORETTI CRISTIANA ASSESSORE A
MAGGI CLAUDIO VICE SINDACO P
PETRUCCIOLI TATIANA ASSESSORE P
VAGNOLI ALESSANDRO ASSESSORE A

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il Sig. Ing. Bioli Marcello, nella sua

qualità di SINDACO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale

partecipa il Segretario Comunale Dott. De Cesare Vincenzo.

In Relazione all’Oggetto si trascrivono di seguito i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, T.U.E.L.:

SERVIZIO URBANISTICA SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il
seguente parere: [X] positivo   [] negativo
_________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ZAMPEDRI MASSIMO

In ordine alla regolarità contabile si esprime il
seguente parere: [X] positivo   [] negativo
_________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  RUMORI FABIANA

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 11-12-2018  -  pag. 1



LA GIUNTA
COMUNALE

Premesso:
- che la L.R. 8/2011 in materia di semplificazione amministrativa individua il SUAPE
quale unica struttura comunale cui fanno capo tutti i procedimenti relativi alle attività
produttive nonché i compiti e le attività previsti dalle specifiche materie di edilizia e
urbanistica;
- che con G.C. n.53/2014 questa Amministrazione ha aderito al progetto RI-UMBRIA,
per l’attivazione del SUAPE  informatizzato,  in ossequio alle procedure  previste dal
DPR 160/2010;
- che coerentemente con gli intenti e le finalità di cui sopra, con deliberazioni di G.C.
n.107/2014 e n.108/2014 è stato istituito nel Comune di Giano dell’Umbria lo Sportello
Unico per le Attività Produttive e per l’attività Edilizia (SUAPE) ed approvato il
relativo regolamento di organizzazione e funzionamento, facente capo al Settore
Urbanistica;

Richiamato l’atto di G.C n.53 del 05/06/2012 con il quale sono stati istituiti i diritti di
istruttoria sui procedimenti di competenza dello Sportello Unico per le Attività
Produttive e per l’Attività Edilizia;

Posto che con deliberazione di G.C. n.22 del 29.03.2017 è stata approvata la
“ridefinizione della struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente, con
attribuzione delle funzioni ai singoli settori” e che con deliberazione di G.C. n.23 del
29.03.2017 è stata approvata la rideterminazione della dotazione organica dell’Ente;

Visto che a seguito dei suddetti provvedimenti sono stati attribuiti al Settore Urbanistica
ulteriori servizi e procedimenti non contemplati nell’atto di G.C n.53 del 05/06/2012 di
istituzione dei diritti di istruttoria;

Visto l’art.4, comma 13, del DPR 160/2010 il quale dispone che “in relazione ai
procedimenti disciplinati nel presente regolamento, il responsabile del SUAP pone a
carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di
leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese
previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali,
provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni
pubbliche coinvolte nel procedimento stesso”;

Ravvisato pertanto che appare assolutamente indispensabile procedere sia
all’aggiornamento della tipologia dei suddetti diritti alla luce delle nuove disposizioni
del D.Lgs. 222/2016 che ha introdotti nuovi procedimenti nel settore edilizio ed in
quello relativo alle attività produttive ed assimilate, sia all’adeguamento degli importi
dei diritti di istruttoria a titolo di rimborso delle spese che il Comune sostiene per il
funzionamento del SUAPE;

Ritenuto di dover quindi riferire i diritti di istruttoria non più limitatamente ai soli
procedimenti di carattere edilizio e urbanistico ma a tutti i procedimenti oggi di
competenza del SUAPE;

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 11-12-2018  -  pag. 2



Vista a tal fine la proposta del Responsabile del Settore Urbanistica cui fa attualmente
capo il SUAPE, nella quale sono riportati gli importi dei diritti di istruttoria cui
assoggettare i vari procedimenti di competenza, a sostituzione ed integrazione di quelli
già individuati con il sopracitato atto di G.C. n.53/2012;

Dato atto che per il combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f), e 48 del
D.Lgs. n.267/2000, rientra nella competenza della Giunta Comunale determinare le
aliquote dei tributi ed apportare modificazioni alle tariffe per fruizione di beni e di
servizi;

Visto l’articolo 172, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone
che al bilancio di previsione siano allegate, oltre ai documenti di cui all’articolo 11,
comma 3, del Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i. “Le deliberazioni con le quali
sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per
i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49
D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore Urbanistica e dal Responsabile del
Settore Contabile e del Personale;

Visto il D.Lgs. 222/2016;

Vista la L.R. n.1/2015 e ss.mm.ii.;

Visto il DPR n.160/2010;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

1) Di aggiornare l’atto di G.C. n.53 del 05/06/2012 ad oggetto: “Revoca atto di G.C.
n.30/2010 e istituzione diritti di istruttoria sui procedimenti di competenza del SUAPE
” dando atto che la tabella di cui al punto 2) del dispositivo dello stesso è sostituita dalla
seguente:
Procedimento Importo diritti

istruttoria
Certificati o attestati di carattere urbanistico-edilizio o
comunque di carattere tecnico di qualunque genere il cui
rilascio necessita di sopralluogo.

€ 15,00

Istruttoria preliminare (art.122 L.R. n.1/2015) € 80,00

Comunicazione inizio lavori asseverata (CILA edilizia) € 10,00
Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA edilizia) € 20,00
Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA edilizia) in
sanatoria

€ 40,00

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 11-12-2018  -  pag. 3



Segnalazione certificata per l’agibilità € 15,00
Autorizzazioni di carattere urbanistico-edilizio o tecnico di
qualunque genere (sono comprese anche le procedure
abilitative semplificate di ogni genere e le autorizzazioni per
installazione di mezzi e cartelli pubblicitari, per l’apertura di
passi e di accessi, per le emissioni rumorose in deroga,
l’autorizzazione unica ambientale, le autorizzazioni per
abbattimento alberi in genere, etc.).

€ 20,00

Permesso di Costruire (P. di C.) € 40,00
Permesso di Costruire (P. di C.) in sanatoria € 60,00
Piano Attuativo di iniziativa privata (P.A.) € 100,00

Autorizzazioni per attività di coltivazione cave (LR 2/2000) € 150,00

Procedimento unico DPR 160/2010 € 100,00

Autorizzazione unica ambientale (AUA) € 25,00

Autorizzazione paesaggistica D.Lgs. n.42/2004 € 30,00
Autorizzazione paesaggistica semplificata DPR 31/2017 € 20,00

Autorizzazione apertura medie-grandi strutture di vendita € 50,00
Autorizzazione trasferimento medie-grandi strutture di
vendita

€ 30,00

SCIA medie-grandi strutture vendita – subingresso,
ampliamento, etc. (escluse le cessazioni)

€ 20,00

SCIA esercizi di vicinato – nuove aperture € 20,00
SCIA esercizi di vicinato per sub-ingresso, reintestazione,
trasferimento, ampliamento, modifica, etc. (escluse le
cessazioni)

€ 15,00

Comunicazione vendita prodotti agricoli € 10,00

SCIA per forme speciali di vendita (spacci interni,
apparecchi automatici, corrispondenza, tv, domicilio,
commercio elettronico, etc.)

€ 15,00

Vendita stampa quotidiana e periodici (apertura,
subingresso, trasferimento, etc.)

€ 20,00

SCIA somministrazione di alimenti e bevande – nuova
apertura

€ 30,00

SCIA somministrazione di alimenti e bevande - subingresso,
reintestazione, trasferimento, ampliamento, modifica, etc.
(escluse le cessazioni)

€ 15,00

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 11-12-2018  -  pag. 4



Autorizzazione attività ricettive alberghiere € 40,00
SCIA attività ricettive extra-alberghiere – apertura € 20,00
SCIA attività ricettive extra-alberghiere – subingresso,
reintestazione, trasferimento, modifica, etc. (escluse le
cessazioni)

€ 10,00

SCIA attività artigianato e varie (acconciatore, estetista,
tatuatore, lavanderie, etc.) – apertura

€ 20,00

SCIA attività artigianato e varie (acconciatore, estetista,
tatuatore, lavanderie, etc.) – subingresso, reintestazione,
trasferimento, modifica, (escluse le cessazioni)

€ 10,00

Autorizzazione impianto carburanti – apertura € 50,00
Autorizzazione impianto carburanti uso privato – apertura € 30,00
Autorizzazione impianto carburanti – subingresso,
reintestazione, ampliamento, modifica, (escluse le
cessazioni)

€ 15,00

SCIA locali pubblico intrattenimento (cinema, sala giochi,
etc.) – nuova apertura

€ 60,00

SCIA locali pubblico intrattenimento (cinema, sala giochi,
etc.)  - subingresso, trasferimento, variazione, etc. (escluse
le cessazioni)

€ 30,00

Autorizzazione impianto carburanti – subingresso,
reintestazione, ampliamento, modifica, (escluse le
cessazioni)

€ 15,00

SCIA agenzie di intermediazione commerciale e di affari
(apertura, trasferimento, variazione, etc.)

€ 30,00

Autorizzazione/SCIA farmacie, parafarmacie, studi medici,
veterinari, benessere animale, servizi sanitari, etc.
(apertura, trasferimento, variazione, etc.)

€ 20,00

Autorizzazione/SCIA palestre, piscine, etc. (apertura,
trasferimento, variazione, etc.)

€ 20,00

Autorizzazione trattenimenti, spettacoli viaggianti, circhi,
feste, sagre, concerti musicali, etc., ai sensi artt.68-69
TULPS

€ 30,00

Vidimazione registri (di qualunque tipo) € 30,00

Certificazioni e attestazioni di qualsiasi genere attinenti le
attività produttive

€ 20,00

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 11-12-2018  -  pag. 5



Conferenze di servizi di qualsiasi genere attinenti le attività
produttive richieste con istanza di parte

€ 30,00

2) Di stabilire che i suddetti diritti sono versati al Comune secondo le modalità previste
per il pagamento dei diritti di segreteria e la relativa attestazione di pagamento dovrà
essere allegata, a cura del richiedente, all’istanza del procedimento;

3) Di stabilire che i suddetti diritti entrano in vigore dalla data di approvazione del
bilancio per l’esercizio 2019 e si applicano a tutte le istanze di procedimento presentate
al Comune successivamente a tale data; per i procedimenti presentati antecedentemente
continuano ad applicarsi i diritti di istruttoria di cui alla delibera n.53/2012;

4) Di dare indirizzo al SUAPE che in caso di procedimenti non ricompresi nell’elenco
di cui al punto 1), si applica l’importo relativo al procedimento che più gli si avvicina
per analogia;

5) Di dichiarare, ai sensi dell’art.134 D.Lgs.267/00, con separata votazione espressa in
forma palese, all’unanimità dei presenti, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 11-12-2018  -  pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

F.to Ing. Bioli Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. De Cesare Vincenzo

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17-12-18 al
01-01-19, come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[X] Viene comunicata, con lettera n. 11666 in data 17-12-18, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125.

[X] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Giano dell’Umbria, lì 17-12-18
IL RESPONSABILE SETTORE

AMMINISTRATIVO
F.to BISELLI AGOSTINO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE SETTORE
AMMINISTRATIVO

      BISELLI AGOSTINO
Giano dell’Umbria, lì 18-12-18.

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi dal 17-12-18 al 01-01-19.

E’ divenuta esecutiva il giorno 11-12-18:

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

Giano dell’Umbria, lì 17-12-18.
IL RESPONSABILE SETTORE

AMMINISTRATIVO
      BISELLI AGOSTINO

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 11-12-2018  -  pag. 7


